

**JULIEN
COUIDOU**

**ARCHITECTE
SÉCURITÉ DU
SYSTÈME
D'INFORMATION**



Dans un contexte orienté "time to market", mes années d'expériences dans les domaines de la sécurité du système d'information, de la gestion de services, du management, des projets techniques sur de multiples technologies, font de moi un profil polyvalent et qui s'adapte constamment aux nouveaux enjeux et contextes des entreprises.

44 ans
Permis de conduire
📍 , BOURGHELLES (59830)
France

✉ julien.couidou@gmail.com
☎ 06 69 02 15 54

 **EXPÉRIENCES**

**CONSULTANT EN ARCHITECTE ET SÉCURITÉ DU SYSTÈME
D'INFORMATION**



TALAN - Depuis juin 2022

- Travaux de conseil et d'accompagnement client dans la définition de ses solutions d'architecture et sécurité des systèmes d'informations industriels et de gestion.
- Conseil en Sécurité de l'Information
- Audit organisationnel, SMSI
- Analyse de risques
- Relation ANSSI
- Participation aux réponses d'appels d'offres et aux avant ventes.
- Travaux d'organisation Global Delivery Groupe Talan.
- Direction de projets de téléconduite informatique industrielle.

RESPONSABLE SÉCURITÉ DU SYSTÈME D'INFORMATION



CGI Finance - Mars 2019 à juin 2022

- Définition de la stratégie sécurité de l'entreprise et de sa politique de sécurité
- Gestion équipe SSI
- Sensibilisation utilisateurs
- Accompagnement des projets, analyses de risques, préconisations
- pilotage prestations
- gestion des incidents de sécurité
- tableau de bords
- Pilotage des projets sécurité
- Responsable d'audit sécurité interne

RESPONSABLE DOMAINE PROJETS TECHNIQUES



CGI Finance - Août 2017 à mars 2019

- Gestion de l'équipe projets techniques
- Gestion budgétaire et Pilotage prestation d'hébergement web
- Pilotage projets techniques (plannings, charges, budgets, risques,...)
- Gestion du plan projets techniques

CHEF DE PROJETS TECHNIQUES



Épinès - 2015 à juillet 2017

- Prestation de service de pilotages de projets techniques.
- Migration solution d'hébergement Web
- Pilotage prestation d'hébergement Web
- Gestion de projets techniques (plannings, charges, budgets, risques,...)
- Accompagnement chantiers techniques des projets métiers.

CHEF DE PROJETS TECHNIQUES



SOPRA STERIA - Janvier 2013 à février 2015

- Prestations de service de gestion de projets techniques et définition des architectures techniques
- Clients de la grande distribution et banque

- Projets IaaS, portail collaboratif, évolutions système d'approvisionnement et logistique, migration d'activité de centre de services, migration moniteur de transferts, évolution solutions Front B2C, ouverture de service innovations.
- Participation aux réponses d'appels d'offres
- Audit documentation TMA
- Animation forum de recrutement et commerce



RESPONSABLE CENTRE DE SERVICE

Atos - Mars 2012 à janvier 2013

- Pilotage du centre de service du Système Départemental des Infrastructures Nucléaire
- Assurer la continuité de service
- Travaux réversibilité contractuelle
- Définition des processus liées à l'activité de l'équipe
- Gestion du plan de charges de l'équipe
- Animation des différents comités
- Industrialisation des activités



CHEF DE PROJETS TECHNIQUES

Atos - Février 2010 à mars 2012

- Prestations de services de gestion des projets techniques
- Domaine d'activité de la distribution, imprimerie et services publiques.
- Projets approvisionnement, logistique, promotions commerciales, appels d'offres promotionnelles, décisionnel, migration solutions web



INGÉNIEUR SYSTÈMES

Atos - Mai 2008 à février 2010

- Gestion d'environnements hors production
- Intégrateur solution
- Projets usine de tests, gestion des hypermarché, drive,



INGÉNIEUR SYSTÈMES ET RÉSEAUX

Faire Savoir - Avril 2007 à mai 2008

- Mise en place d'une infrastructure VMWare ESX 3.5 et stockage EMC
- Migration infrastructure physique sur environnement virtuel
- Mise en place d'une infrastructure de messagerie Exchange Hosted (HMC)
- Mise en place d'une ferme de serveurs web en Load Balancing et de clusters SQL Server 2005.
- Mise en place d'un cluster MySQL 5.
- Migration Datacenter



INGÉNIEUR SYSTÈMES ET RÉSEAUX

Axecibles - Octobre 2005 à mars 2007

- Construction du socle technique pour l'hébergement en datacenter (Backbone, cloisonnement réseaux, sécurité SI)
- Définition de l'architecture et mise en place de la solution d'hébergement des applications clients.
- Gestion de la migration des 1200 Sites Web clients (planning, budget, déploiements, communications clients, plan de secours).
- Maintien en conditions opérationnelles des environnements
- Gestion des noms de domaines (achats, renouvellements et transferts).

- Administration des hébergements de services web (sites web, espaces de dépôts fichiers, bases de données et messageries).
- industrialisation des processus de déploiements
- Support client niveau 2 et 3.



CHEF DE PROJETS TECHNIQUES

Pictime - Janvier 2004 à octobre 2005

- Migration Datacenter
- Rédaction des procédures de bascules
- Gestion planning, ressources, communications clients
- Mise en place solution PCA sur environnement virtuel
- Participation à la refonte réseaux d'infrastructure (travaux plans d'adressages, règles de routages et de filtrages)
- Travaux de construction du socle de services mutualisés.
- Migration solution de messagerie clients



COMPÉTENCES

SÉCURITÉ DU SYSTÈME D'INFORMATION

- Sensibilisation utilisateurs ★★★★★
- Gestion des incidents de sécurité ★★★★★
- Politique de sécurité ★★★★★
- Engagements contractuels sécurité ★★★★★
- Architecture des infrastructures ★★★★★
- Gouvernance de la sécurité ★★★★★
- Gestion des risques sécurité ★★★★★
- Audit ★★★★★
- Cryptographie ★★★★★
- Système de Management du Système d'Information ★★★★★

ARCHITECTURE ENTREPRISE

- Architecte Entreprise ★★★★★
- Architecte Solution ★★★★★
- Architecte infrastructure ★★★★★

MANAGEMENT D'ÉQUIPE

- Plan de charges et budgets ★★★★★
- Gestion de carrière ★★★★★
- Leadership ★★★★★
- Gestion des conflits ★★★★★
- Gestion des processus ★★★★★
- Gestion des changements ★★★★★

GESTION DE PROJETS

- Planning, budget, charges et ressources ★★★★★
- Gestion des risques et priorités ★★★★★

RÉSEAUX INFORMATIQUES

- UDP, TCP/IP, Lan, routage, filtrage ★★★★★

SYSTÈMES D'INFORMATION

- Microsoft AD ★★★★★
- Microsoft Windows server et SQL Server ★★★★★
- Linux redhat, Ubuntu, ★★★★★

FORMATIONS

- **Novembre 2024** - IB Formation - Togaf 9 Practitioner
Pratique des principes d'architecture d'entreprise
- **Novembre 2024** - IB Formation - Togaf 9 Foundation
Principes d'architecture d'entreprise
- **Juin 2023** - ORSYS - ISO 27005:2018 et 2022 Risk Management
- Connaître les exigences de la norme ISO 27005 sur la gestion des risques sur la sécurité de l'information
- Gérer une appréciation des risques dans le cadre d'un SMSI
- Établir un processus de gestion des risques conforme à la norme ISO 27005
- **Avril 2023** - ORSYS - ISO 27001:2017 et 2022 Implementer
Certification LSTI 1904
- Expliquer les composants d'un système de management de la sécurité de l'information (SMSI) conforme à ISO 27001
- Adapter les exigences de la norme ISO 27001 au contexte spécifique d'un organisme
- Revue des Normes ISO 27000, 27001, 27002, 27004, 27005, 27006, 19011, 17021
- Certifié "Implementer 27001:2017"
- **2019** - ORSYS - Piloter des prestataires de services
Organiser et coordonner les partenaires externes, en favorisant la coopération.
- **2019** - HS2 - RSSI
Panorama complet des fonctions du RSSI et des attentes des organisations sur son rôle et les connaissances indispensables à sa prise de fonction.
- **2019** - ORSYS - Préparation à la certification CISSP
Formation sur les concepts de sécurité pour l'obtention de la certification CISSP.
- **2016** - fun-mooc.fr - Introduction à la cartographie des processus métiers
Elaborer une cartographie selon la norme BPMN (Business Process Model Notation),
- **2012** - FCT Solution - ITIL V3-2011 ST
Transmettre, tester et valider les connaissances sur les pratiques professionnelles de « Transition des Services » du référentiel « ITIL – Gestion des cycles de Vie des Services » dans les domaines de la Gestion des Services Informatiques.
- **2010** - FCT Solution - ITIL V3 Fondamental
Acquérir le vocabulaire ITIL, des concepts de gestion des services IT basées sur le référentiel ITIL.
- **Septembre 2001 à septembre 2004** - EPSI Arras - Chef de Projet Option Systèmes et Réseaux (BAC +5)
- **Septembre 1999 à juin 2001** - EPSI Arras - BTS informatique de gestion (BAC +2)
- **Septembre 1996 à juin 1999** - Lycée André Malraux, Béthune - BAC Scientifique

CENTRES D'INTÉRÊT

MUSIQUE

- Batterie
- Handpan

SPORT

- Golf
- Volley



LANGUES



Anglais ★★☆☆☆



Espagnol ★☆☆☆☆